Il 14 ottobre pertanto il vicario
vescovile manda all'inquisizione
veneziana i verbali delle interroga
zioni feltrine scrupolosamente “adi
tale” dal cancelliere e notaio di
curia Giovanni Zanettelli, in plico
ben sigillato e munito dei sigilli
dell’autorità civile e religiosa, aven
do l’avvertenza di garantire che il
contenuto era sempre stato assoluta-
mente riservato e secretato, “nemini
panditum”.

Appendice documentaria

1
Lettera del tribunale dell’inquisizione
di Venezia al vicario vescovile di
Feltre Biagio Guillermi con la
richiesta di informazioni sul dottor
Francesco dal Cason di Oderzo
Venezia, 1555 settembre 5
AVF, Atti, voi. XXVIII, cc. 616rv
[616r] Reverendo tamquam fratri

Vertìtur ooram tribunali nostro sanc-
tìssìmae inquisitionis causa conira
dominimi Franciscum del Casone
doctorem Opitergiensem inquisitimi
et processatimi ac imputatimi de
heresi et quoniam ad aurea nostras
devenit quod in ista civitate Feltri
dum esset idem domìnus Franciscus
vicarius sub regimine magnifici
domini Pauli Correrie maluni de se
superinde de se dedit odoreni.
propter quod compertum fuit forsan
publice ipsum male sentire de fide.
Ideo decrevimus ad effectum verita-
tem habendi superinde per presen-
tes vos requirendum esse prout
requirimus et prò debito iustitiae in
virtute sanctae obedientiae commit-
timus quatenus curii interventu et
assistentia magnifici potestatis istius
civitatis (quem super hoc nomine
nostro et totius tribunalis praedicti
requiretis ac in Domino hortabimi-
ni) debeatis diligentem et accura-
tam recipere informationem per
testes fidedignos et vobis bene visos
qui verisimilem de praedictis per
practicam quam tunc temporis
habuerint cum eodem domino Fran
cisco etiam cum iuramento an ipse
dominus Franciscus tunc male sen-
tiebat de fide aut aliquid fecerit,
dixerit vel docuerit quod scandalum
superinde intulerit publice vel pri
vate. Quam informationem sicut
supra receptam sub sigillo vestro
nemini panditam ad dictum tribunal
transmittetis ut iustitia ministrar!
possit. Et bene valeatis. Venetiis 

33

die quinta mensis septembris.
Franciscus Machassola auditor reve
rendissimi domini legati
Frater Nicolaus Venetus inquisitor
ad tribunal
Presbiler Barlholomeus a Capello
notarius tribunalis contra hereticam
pravilatem.
[616v] Reverendo tamquam fratri
domino Biasio Guilermo doctori
canonico et vicario substituto epi-
seopatus Feltrensis

2
Lettera del vicario vescovile di
Feltre al tribunale veneziano del
l’inquisizione
Feltre, 1555 settembre 17
AVF, Atti, voi. XXVIII,
cc. 617v-618r
[617v] Reverendi tamquam patres
honorandi
In causa vertente coram tribunali
suo sanctissimae inquisitionis con
tra dominum Franciscum del Caso-
no doctorem Opitergiensem inquisi-
tum de heresi alias vicarium in hac
civitate Feltri sub regimine clarissi-
mi domini Pauli Corrano vigore
litterarum reverendissimae domina-
tionis vestrae diei quintae et XVmae
presentis receptarum ad examen
testium super informatione recipien-
da an ipse dominus Franciscus tunc
male sentiebat de fide aut aliquid
fecerit, dixerit vel docuerit quod 

scandalum superinde [618r] intul-
lerit publice vel private procedere
volens requisivi ac in Domino hor-
tatus sum illarum vigore clarissi-
mum dominum Hieronimum Braga-
deno potestatem et capitaneum Fel
tri dignissimum ut vellet eius inter
vento assistere huiusmodi testium
examini et informacioni recipiendae
in omnibus et per omnia ut in litte-
ris ipsis continetur. Qui respondit
id superinde se fore facturum et
exequturum benigne quod sibi per
superiores suos iniungetur et quo-
niam in litteris ipsis alia mihi non
datur commissio recipiendi informa-
tionem predictam per testes nisi
cum intervento et assistentia prefati
clarissimi domini potestatis.
Has propterea ad dominationes
vestras reverendas destinandas duxi
easdem offerendas ut quid mihi
superinde agendum sit vellint me
per suas comittere et precipient. Et
eisdem me plurime commendo.
Feltri die XVIIa septembris MDLV.
E.D.V. Reverendus Blasius Guiler-
mus doctor canonicus Feltrensis ob
malam valitudinem reverendi vicarii
reverendissimi domini domini epi
scopi Feltrensis vicarius substitutus.
Reverendis fratribus domino Franci
sco Machassola auditori reverendis
simi domini domini legati et fratri
Nicolao Veneto inquisitori, Venetiis
in edibus reverendissimi domini
legati apud Sanctum Benedictum.
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3
Lettera del tribunale veneziano
dell'inquisizione al vicario vescovile
di Feltre con allegata lettera per
il podestà e capitano Girolamo
Bragadino
Venezia, 1555 sttembre 21
AVF, Atti, voi. XXVIII, cc. 619rv
[619r] Receptae die 3a octobris
per reverendum dominum vicarium
Reverende tamquam frater et excel-
lentissime
Mittimus vobis litteras presentibus
alligatas vobisque committimus et
mandamus ut illas magnifico domi
no potestati et capitaneo istius civi-
tatis cui sunt directe presentare et
magnificentiam suam requirere ut
informationi per vos in executione
nostrarum alias vobis demandata-
rum in materia domini Francisci del
Casono doctoris Oppitergiensis reci-
piende assistat pariterque interve-
niat ipsam informationem sicut
supra recipiendam iuxta earumdem
nostrarum alias vobis directarum
vim formam continentiam et teno-
rem vestro sub sigillo nemini pandi-
tam ad nos et tribunal nostrum
sanctissimae inquisitionis quanto
citius poteritis transmittere debeatis
ut valeamus dante Domino causam
ipsam prò iustitia expedire et bene-
valete.
Venetiis, die XXI mensis septem-
bris MDLV.
Presbiter Bartholomeus a Capello
notarius tribunalis sanctissimae
inquisitionis de mandato.

[619v] Tenor litterarum presentata-
rum clarissimo domino potestati
a tergo Nobili viro domino Hiero-
nimo Bragadeno prò Serenissimo
Dominio domino potestati et capita
neo Feltri
intus Magnifico domine etc.
Alli giorni passati el tribunal nostro
scrisse a quel reverendo vicario del
vescovato de Feltro che con inter
vento de vostra magnificentia et
assistentia dovesse pigliare informa-
tion se messer Francesco dal Cason
dottor Oppitergiense che già fu
vicario in quella città de Feltro sot
to il regimento del magnifico mes
ser Polo Correr in quel tempo ha
dato scandalo et malo odor del fatto
suo in materia de fede et religion
christiana et perché havemo rispo
sta dal detto reverendo vicario che
vostra Magnificentia non ha voluto
impedirsi et intravegnir al pigliar
de ditta informatione senza nostra
espressa commissione, perho have
mo voluto per le presenti a vostra
magnificentia per le quali la recer
camo che ad ogni rechiesta del dit
to reverendo vicario sopra ciò la
voglia intravenir et assister al
pigliar de ditta informatione secon
do la commissione chel detto tribu
nal nostro per lettere gli dette, pre
standoli il suo favor et braccio, et
pigliata che serà la detta informa
tione in mano che quanto più pre
sto sia possibile sotto sigillo sia
indrizzata al detto tribunal nostro
accioché si possa esseguir quello 
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che è necessario in tal causa con il
mezo della giustitia, né altro per
hora ne occore dire a vostra magni-
ficenlia. Di Venetia alli XXI di set
tembre del LV.
Mapheus Venerio \
Andreas Raynerio I deputati contra
hereticos
lulius Contarono /
Presbiter Bartholomeus a Capello
notarius tribunalis contra hereticos.

4
Interrogatorio di Pietro Mezzanotte,
Antonio Fabbazio e Giovanni
Padovano
Feltre, 1555 ottobre 5
AVF, Atti, voi. XXVIII,
cc. 620r-622r
[620r] Petrus, quondam ser Aldoi
ni de Medianocte notarius Feltren-
sis testis ut supra vocatus, citatus,
iuratus et examinatus per antelatum
reverendum dominum vicarium cum
asistentia tamen semper et interven
to clarissimi domini potestatis iura-
mento suo deposuit ut infra et dum
interrogarelur de singulis prout
infra, videlicet si sciat quod domi-
nus Franciscus a Casono doctor
Opitergiensis dum esset vicarius
Feltri sub regimine magnifici domi
ni Pauli Corarii potestatis et capita-
nei Feltri si per conversationem et
practicam quani habuit cum dicto
spectabili domino Francisco [620v]
idem spectabilis dominus Franci
scus male sentiebat in fide aut ali- 

quid fecerit, dixerit, vel docuerit
quod scandalum superinde intullerit
publice vel private, respondens
dixit: “altra conversation ovver pra-
ticha non ho hauto con messer
Francesco dal Cason da Oderzo
vicario del magnifico Polo Correr
processor se non tanto quanto ho
hauto sotto el suo rezimento l’offitio
del banche come nodaro che fo al
principio del rezimento suo per cir
ca un mese et mezo o dui salvo il
vero et un’altra volta doppoi per
mesi quattro continui et in quel
tempo io non ho mai sentito esso
messer Francesco raggionar meco
delle cose della fede in materia de
heresie né manche me son ritrovato
dove lui habbia di questo con altri
raggionato, né so altrimente delti
costumi de casa sua in conto alcu
no perché non gli pratticava per
casa. L’è ben vero che una volta
sua eccellentia me tene a disnar
seco et vi era un forestiero qual
non so chi el fosse, né fo raggiona
to de simil cose et quasi subito dis-
nado me partiti et andai a far li
miei negotii né ho mai saputo né
inteso che esso sia reputato heretico
o luterano se non dappoi che è sta
citado a Venetia per tal conto, né
altro so deponer de Tesser suo
sopra le interrogationi fattemi.
Interrogatus quis habuerit praticham
et quasi quottidianam conversatio
nem cum dicto spectabili domino
Francisco dum hic ut supra exerce-
ret offitium vicariatus respondit: 
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credo che le eccellentie de messer
Bonifatio Pasole et messer Antonio
Lusa praticasse più intrinsecamente
con sua eccellentia che niun altro
de questa città ch’io sappia.
[62 Ir] Interrogatus de publica
voce et fama an scilicet ipse domi-
nus Franciscus esset in ista civitate
et maxime apud habentes practicam
et notitiam ipsius eo tempore publi-
ce tentus et reputatus quod male
sentirei de fide aut boni nominis et
catholicus christianus respondit tan
tum scire quantum supra deposuit.
Super generalibus an amore vel
odio persequatur dictum dominum
Franciscum respondit “mi non ge
voio mal, ne ancho tanto ben che
per questo volesse asconder la veri
tà”. In ceteris recte.
Antonius Fabbatius notarius Fel-
trensis testis ut supra citatus, iura-
tus et examinatus per antedictum
reverendum dominum vicarium pre
sente semper et asistente clarissimo
domino potestate et capitaneo Feltri
ac interrogatus si sciat quod domi-
nus Franciscus a Casone vicarius
sub regimine Pauli Corrano proxi-
me precessoris tempore quo exer-
cuit suum vicariatus offitium male
senserit de fide catholica aut ali-
quid dixerit, fecerit vel docuerit
quod scandalum superinde intullerit
publice vel private, respondit: “mi
fui al banche della rason deputado
li mesi de marzo, aprile, mazo et
zugno 1554 et attesi ditti quatro
mesi a scrivere li atti iuditiarii 

dananzi sua eccellentia et mi non
intesi mai che alla mia presentia
dicesse cosa alcuna sinistra quanto
alla fede catholica né in publico né
ancho essendo da sua eccellentia
con mi”. Item interrogatus si dictus
dominus Franciscus publice et
palam [62 Iv] tenebatur et reputa-
batur a personis de eo notitiam
habentibus quod male sentirei de
fide ita quod publice diceretur vel
fama esset ipsum de fide male sen
tire vel de aliis quod est superius
ipse testis fuit interrogatus fuisse
diffamatus an potius prò bono et
catholico christiano habitus et repu
tatus fuisset respondit: “de questo
mi non ge ne so niente, perché al
tempo che fui al offitio del bancho
come ho ditto attesi a quanto me
aspettava come nodaro et doppoi
finitto l’offitio attesi alli fatti miei et
appo de mi l’haveva che 1 fosse de
bon nome”.
Interrogatus cuius conversatione
ipse dominus Franciscus uteretur,
respondit: “mi so che l’eccellente
messer Bonifatio Pasole et messer
Antonio Lusa dottori praticavano
spesso sua eccellentia in casa et
fuori de casa”.
Super generalibus factis debitis
interrogationibus respondit recte.
Ioannes Paduanus quondam domini
Nardini Pizzoli nuntius curiae secu-
laris Feltrensis testis ut supra cita
tus iuratus et examinatus per ante-
latum reverendum vicarium, presen
te semper et asistente clarissimo 
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domino Hieronimo Bragadeno pote-
slale et capitaneo Feltri, interroga-
tus si sciai aut dici audierit quod
dominum Franciscum a Casono
doclorem Oppitergiensem tempore
quo fuit vicarius magnifici domini
Pauli Corrano potestatis et capita-
nei proxime precessoris male senti
rei de fide catholica vel quod ali-
quid fecerit dixerit et docuerit quod
scandalum intullerit publice vel pri
vale, respondit: “mi [622r] testi
monio haveva praticha in casa del
ditto eccellente messer Francesco
dal Cason demente era vicario
facendoge servitii per casa segondo
me comandava sua eccellentia et
sue donne de casa et in quel tempo
mi non intesi mai che me ricordi
che in casa sua né da sua eccellen
tia né da altri de casa se dispretias-
se né confession né comunion né li
altri sacramenti della chiesia né
mancho intesi sua eccellentia dir
chel non fosse cosa bona far oration
né chel despretiasse la quaresema
et sei faceva et osservava la quare
sema ini non lo so dir certo, ma
penso più de no che de sì, perché
ge vigniva certi accidenti chel stava
boni pezzi sul condotto per quanto
me diseva sua muier et quelli de
casa, et sua eccellentia me disse a
mi chel pativa certa infinnità”. Et
interrogatus si per publicam vocem
et famam ab omnibus euin cogno-
scentibus reputaretur publice et
palam quod male sentirei de fide
aut reputaretur fidelis et catholicus, 

respondit: “de questo mi non ho
sentido dir cosa alcuna né ben né
mal”.
Et interrogatus quis haberet intrin-
secam amicitiam et praticam cum
dicto spectabili domino Francisco,
respondit: “a quello che mi vedeva
messer Bonifacio Pascle spesse vol
te era con lui et razonava con sua
eccellentia non so mo de che che
razonasseno”.
Supra generalibus respondit recte
factis debitis interrogationibus.

5
Interrogatorio di Bonifacio Pascle e
Antonio Lusa
Feltre, 1555 ottobre 7
AVF, Atti, voi. XXVIII,
cc. 622v-624v
[622v] Spectabilis iuris doctor
dominus Bonifatius Paseolus testis
ut supra citatus, iuratus et examina-
tus per prefatum reverendum domi
num vicarium, semper presenti et
asistenti clarissimo domino potesta-
te antedicto, ac interrogatus si per
conversationem et practicam quam
habuit cum spectabili domino Fran
cisco a Casono doctore Oppitergien-
si tempore quo exercuit offitium
vicariatus sub regimine clarissimi
domini Pauli Corrano precessoris
perceperit ipsum dominum Franci
scum male sentire de fide aut ali-
quid facere, dicere vel decere quod
scandalum superinde intullerit
publice vel private, respondit: “io 
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per la pratica hauta con la sua
eccellentia mai me ho accorto che
avesse alcuna sinistra oppinion cir
ca la fede o che opperasse cosa che
generasse alcun scandalo in tal
materia. E’ vero che al tempo della
quaresema la sua eccellentia mi
disse che mangiava carne [623r]
ma che lo faceva perché la sua
complessione non portava che man
giasse pesse per alchuni dolori de
fiancho che diceva esser solito a
patire et io anchora l’ho visitato in
letto che si lamentava per simil
dolori assai volte”.
Interrogatus si ipse spectabilis
dominus testis comprehendere
potuit quod dictus spectabilis domi
nus Franciscus propter esum carnis
huiusmodi parvifaceret observatio-
nem temporis quadragesimalis vel
potius id faceret ob infirmitatem
predictam, respondit: “io credo che
lo facesse per la infirmità sopradet
ta”.
Et dum interrogaretur si dictus
dominus Franciscus confiteretur
peccata sua sacerdoti tempore qua-
dragesimae, respondit: “quanto alla
confessione io non son stato presen
te, ma me ha ditto el reverendo
padre di San Rocho haverlo confes
sato et fece ancho una fede alla
presentia de esso reverendo vicario,
dove era anchor io, esser così la
verità”.
Interrogatus an tempore quo prati-
cabat in domo ipsius domini Fran-
cisci a Casono viderit ipsum domi- 

num Franciscum legere vel apud se
habere libros alicuius auctoris male
de fide sentientis et ab ecclesia
prohibitos et damnatos prò hereti-
cis, respondit: “mi non l’ho mai
visto lezer libri de questa qualità,
né alcun libro de questa sorte in
casa sua”.
Interrogatus cuius conversatione et
pratica ipse dominus Franciscus
frequentius uteretur, respondit: “mi
lo vedeva praticar con lutti univer
salmente”.
Interrogatus si in ista civitate per-
ceperit ipsum esse de huiusmodi
pravis opinionibus infamatum et
maxime apud bonos et graves viros
et de ipso praticam et notitiam
habentes, respondit: “mi non ho
inteso dir de lui né da homini de
grande né bassa qualità eccetto de
questo manzar de carne, il che era
poi causato come ho ditto de
sopra”.
Item interrogatus si ipse dominus
testis ullo umquam tempore comedit
in domo dicti spectabilis domini
Francisci et precipue temporibus et
diebus quadra [623v] gesimalibus
seu alias quibus prohibetur esus
carnis et quod dictus dominus
Franciscus ederet dictis diebus car-
nes persuaderetque eumdem domi-
num testem sic cum eo comedentem
ut et ipse ederet de carnibus prohi-
bitis illis diebus per constitutiones
ecclesiae ieunii ipsam parvifaciendo
et quasi irridendo, respondens dixit:
“io ho manzato assai volte in casa 
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della sua eccellentia né mai ine ha
exhortato a cose simili et anchora
che sua eccellentia ne manzase in
tempo de quaresema per le cause
predille mai perho mi mosse per
ch'io ne dovesse manzar, anzi per il
resto che eramo alla tavola ge erano
pessi et cibi quadragesimali”.
Super generalibus recte respondit.
Spectabilis iuris doctor dominus
Antonius de Lusia Feltrensis testis
ut supra citatus, iuratus et examina-
tus per antelatum reverendum
dominum vicarium cum asistentia
semper et presentia clarissimi
domini potestatis, et inlerrogatus an
per praticam et conversationem
quam habuit cum domino Francisco
a Casone tempore quo vicarius et
assessor fuit in ista civitate sub
regimine clarissimi domini Pauli
Corrano perceperit vel percipere
potuerit [624r] verbis, signis vel
operibus ipsum dominum Franci-
scum male sensisse de fide aut
quicquam fecisse, dixisse vel
docuisse quod scandalum superinde
intulerit publice vel private, respon
dit: “quanto alla fede mi non ho
mai sentido esso messer Francesco
dal Cason parlargene né ben né
mal che me ricordi”.
Inlerrogatus si tempore quo ipse
dominus testis conversatus fuit in
domo ipsius domini Francisci vica-
rii perceperit ex ipsius operibus
ipsum a fide deviasse vel deviare ut
pula in comesione et esu camium
et ciborum prohibitorum tempore 
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quadragesimali et ieuniorum,
respondit: “mi non so, non me
ricordo haver manzà in casa sua se
non tre o quattro volte al tempo et
de zomi che se manzava carne et
se ritrovò con noi una volta messer
Zambaptista Calzamata dottor et la
eccellentia de messer Bonifacio
Pascle”.
Interrogatus si eo tempore et illis
vicibus quibus conversatus est in
domo ipsius domini Francisci vide-
rit ipsum legere vel habere apud se
libros a fide deviantes et ab eccle
sia reprobatos et damnatos, respon
dit: “mi non l’ho mai visto lezer
libri prohibiti né haverne in casa,
né mai l’ho sentido nominar tal
libri”.
Interrogatus quibuscum frequentius
et magis familiariter ipse dominus
Franciscus conversaretur, respondit:
“non so con chi el conversasse più
[di] quanto el faceva con messer
Bonifacio et mi testimonio”.
Interrogatus si in hac civitate ipse
dominus Franciscus tempore supra-
scripto fuerit tentus, habitus et
reputatus prò tali qui a fide devia
rci et de ea male sentirei an vero
qui uti bonus et fidelis christianus
viveret iuxta formam et normam
sanctae catholicae ecclesiae,
respondit: “da questi della città de
Feltre mi non ho mai sentido dir
parola alcuna chel non fosse bon
christian, ma se ben [624v] me
ricordo al tempo de carnevai un
zovene da Oderzo, credo, qual era 

alozato in casa sua me disse: “che
fa questo vostro vicario, hallo del
luteran adosso?”, alqual ge risposi
che mi non saveva chel fosse altra
mente luteran”, et hec sunt que sci-
re dixit.
Super generalibus interrogatus an
amore, timore, odio aut aliquo alio
respectu deposuerit aliter quam rei
veritas se haheat vel cum aliquo
teste examinato vel examinando
concordaverit ad sic vel sic depo-
nendum, respondit: “mi non me è
sta parlà cosa alcuna da alcuno et
ho dito la verità senza respetto”.

6
Interrogatorio di fra Bartolomeo
priore di San Rocco, Martino
de Curzio e Giovanni Battista
Calzamatta
Feltre, 1555 ottobre 9
AVF, Atti, voi. XXVIII,
cc. 624-626r
[624v] Venerabilis frater Bartholo-
meus Vincentinus prior conventus
Sancti Rochi Feltrensis diocesis,
testis ut supra citatus, iuratus et
examinatus per reverendum domi-
num vicarium asistente semper cla-
rissimo domino potestate et interro
gatus si tempore quo dominus Fran-
ciscus a Casono doctor Oppitergien-
sis fuit vicarius clarissimi domini
Pauli Corrario praecessoris idem
dominus Franciscus fecerit et
docuerit aliquid quod scandalum
generaret aut quod ipse male senti

rei de fide, respondens dixit: “mi
non hebbi mai conversation né pra-
ticha con sua eccellentia salvo che
al tempo deb [625r] bito de quare-
sema fui mandato a chiamar par
quel magnifico potestà et zonto in
corte confessai sua eccellentia
insieme con alcuni altri de corte,
della qual confession ho fatto una
fede de man propria alla presentia
de vostra signoria et a quella
remetto”.
Quibus habitis ab ipso domino teste
visum fuit eidem magnifico domino
potestati et capitaneo asistenti et
prefato reverendo domino vicario
eumdem dominum testem amplius
non interrogare sed eum licentiare
et in pace dimittere prout licentia-
runt et dimiserunt.
Ser Martinus quondam lacobi de
Curziio commorans Salzani agri et
diocesis Feltrensis, testis ut supra
citatus, iuratus et examinatus per
antedictum reverendum dominum
vicarium cum presentia semper et
asistentia clarissimi domini potesta-
tis, interrogatus an per conversatio-
nem quam habuit cum domino
Francisco a Casono doctore Oppite-
giensi tempore sui vicariatus sub
regimine clarissimi domini Pauli
Corrario potestatis et capitanei
istius civitatis perceperit ipsum
dominum Franciscum male de fide
sentire vel aliquid facere, dicere vel
docere quod scandalum intullerit
publice vel private, respondit: “mi
non haveva altra pratica né conver
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sation cuoi sua eccellenlia salvo
che alcune volte così rechiesto da
lui ge comprava ovi, pollami et
altre cose simili et ge li portava a
casa et alcune volte el me faceva
manzar con lui el con quelli de
casa sua et quelle volte mai chel
manzase carne li zorni de venere né
de sabbo né altri zorni prohibiti a
manzar carne, né ancho intesi mai
che sua eccellenlia parlasse della
fede nostra né chel non fosse bon
confessarse et pregar Dio et li soi
santi né altra cosa della fede nostra
che generasse scandalo alcuno né
mancho ge ne inteso parlar delli
fatti soi da persona alcuna né in
ben né in mal”.
Interrogalus quis uteretur familiari
late intrinseca prefati spectabilis
domini Francisci et conversatione,
respondit: “mi non vedeva altri che
più ge praticasse in casa de quello
che faceva Andrea de Nassa et suo
fradello”.
Super generalibus respondit recte,
faclis debitis interrogationibus.
[625v] Die antedicta.
Constitutus coram magnifico domino
potestate et reverendo vicario ante-
dictis in studio ipsius clarissimi
domini potestatis spectabili iuris
doctor dominus Ioannis Baptista
Calciamata Feltrensis fuit per
eumdem reverendum vicarium
monitus ad statini deponendum
testimonium ventati coram ipsis et
iuramentum de ventate dicenda
super illis de quibus fuerit interro- 

gatus omissis omnibus ventate con-
trariis.
Qui spectabilis dominus loannes
Baptista monitus ut supra iuravit ad
sancta Dei evangelia scripturis
manu tactis delato sibi iuramento
per eumdem reverendum dominum
vicarium se fore dicturum veritatem
de illis super quibus fuerit interro-
gatus pospositis quibuscumque con-
trariis ventati.
Spectabilis iuris doctor dominus
loannes Baptista Calciamata, testis
citatus per Astulphum nuntium
curiae, monitus, iuratus et examina-
tus per antelatum reverendum
dominum vicarium cum presentia et
asistentia clarissimi domini potesta
tis et capitane! Feltri et interrogatus
si tempore quo dominus Franciscus
del Casone doctor Oppitergiensis
exercuit offitium vicariatus sub
regimine clarissimi domini Pauli
Carario potestatis et capitane! Feltri
proxime precessoris male sentiebat
de fide catholica et aliquod fecerit,
dixerit vel docuerit quod scandalum
intullerit publice vel private,
respondit: “per la prattica et con
versatione ch’io ho hauto con sua
eccellentia nel tempo del suo reggi
mento mai ho aldido né sentido
cosa alcuna centra la fede né che
habbia ditto cosa alcuna contra
fidem catholicam talmente che per
le sue parolle habbi fatto nasser
scandalo alcuno per quanto io so né
habbi fatto opera tal che sia over
esser possi de scandalo”.
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Interrogatus si quando in domo
ipsius domini Francisci conversatus
est ipse dominus testis viderit
supradictum dominum Franciscum
legere vel apud se habere libros
reprobos et a fide deviantes ac a
catholica ecclesia tamquam hereti-
cos damnatos, respondit: “ signor
no che io non vidi mai sua eccel-
lentia lezer libro proibito de sorte
alcuna et meno in casa de sua
eccellentia”.
Interrogatus si aliquo tempore dum
forte ipse dominus testis cum ipso
domino [626r] Francisco conviva-
retur diebus quadragesimalibus et
aliis quibus esus camium et latici-
niorum ab ecclesia interdicitur fue-
rint ipso domino testi et aliis
respective convivantibus carnes seu
laticinia apposita vel ipse dominus
Franciscus comederit curaveritque
alios ad comedendum inducere
observationes huiusmodi canonicas
parvifaciendo, respondit: “può esser
vero ch’io testimonio fui convitato
da sua eccellentia una sera credo
di carnevale insieme con il magnifi
co messer Vettor fiol del clarissimo
sior podestà di quel tempo, l’eccel-
lentia messer Bonifacio Pasole et
messer Antonio Lusa, dove se cenò
et credo fosse dì da carne” dicendo
non esser ststo a convitto alcuno da
sua eccellentia in dì prohibito che
sia sta mangiato carne seu latticinii.
Interrogatus si in hac civitate tem
pore suprascripto fama fuerit ipsum
dominum Franciscum talem esse 

qui a fide deviaret et de ea male
sentirei et ita fuisset seu fuerit sen-
tus et reputatus an vero uti catholi-
cus christianus viveret et iuxta nor-
mam sanctae catholicae ecclesiae,
respondit mai haver inteso dir che
facesse sua eccellentia pocho conto
della santa fede, ma haver sua
eccellentia per catholico né haver
inteso a quel tempo che soa eccel
lentia deviasse in cosa alcuna dalla
fede et saper che sua eccellentia
andava a messa et alle perdonanze
per esser stato più volte in compa
gnia de sua eccellentia.
Supra generalibus interrogatus si
amore, timore, odio aut aliter subti-
cuerit veritatem vel aliter dixerit
quam veritas se habeat, respondit
haver ditto la verità mosso dalla
propria conscientia et non per odio
né amor né timor cosa alcuna haver
ditto contra la verità.

7
Interrogatorio di Andrea de Nassa
Feltre, 1555 ottobre 10
AVF, Atti, voi. XXVIII,
cc. 626v-627r
[626v] Ser Andreas quondam ser
Antonii textoris de burgo Nasciae (9)
civitatis Feltri testis ut supra iura-
tus, monitus et examinatus per
eumdem reverendum dominum vica-
rium cum presentia et asistentia
clarissimi domini potestatis.
Et interrogatus si per praticam et
conversationem quam habuit cum 

43

domino Francisco a Casono doctore
Oppitergiense tempore quo fuit
vicarius clarissimi domini Pauli
Corano proxime precessoris perce
pii quomodolibet dicium dominum
Franciscum male sentire de fide
catholica et si dixerit, fecerit aut
docuerit aliquid quod scandalum
generarci vel inferret publice vel
private, respondit: “al tempo che mi
testimonio ho praticato in casa sua
non ho mai sentido dire a sua
eccellentia che la fede de Cristo
non sia bona né mai l’ho sentido
rasonar in materia della fede, né
mai dir chel non sia ben confessar-
se et comunicarse né pregar Dio et
li soi santi, anzi andava a messa le
feste et li zorni feriali. E’ ben vero
chel pativa dolor de fiancho et
spesse volte ge vegnivano tal dolori,
alle volte in cavo de quindese zomi
et alcune volte in cavo de vinti o
trenta zorni et questo mi el [627r]
so perché l’ho governado ed ho sta
to le notte a casa sua in piè a scal-
darge oii et drappi segondo accade
va et quando ge vigniva questi
dolori el manzava della carne et se
ben i dolori ge cessavano la zobba,
el non restava manzar carne el
venere et sabbo sequente perché
tali dolori el lassavano debile et
fiacho”.
Item interrogatus si dictus dominus
Franciscus tempore suprascripto
reputabatur el habebatur publice et
palain ab illis qui de eo praticam et
cognitionein habebant quod non 

sentirei bene de fide sed deviaret a
fide catholica an potius quod esset
catholicus et fidelis, respondit: “al
tempo chel stete qui mi non sentivi
mai persona del mondo che in que
sto dicesse mal né parolla alcuna
del fatto suo, anci el vedeva fare
ellemosina de danari et de pan, né
voleva veder povareto se partisse
senza ellemosina da casa sua, né
mai ge ne ho sentido parolla su
questo se non doppo chel se ha dit
to chel ditto messer Francesco se è
presentado a Venetia”.
Super generalibus interrogatus si
amore, timore, odio vel aliter dixerit
quam veritas se habeat aut verita-
tem subticuerit, respondit: “ho ditto
la pura et mera verità de quel che
so senza alcun respetto”.
Ego Ioannes Zanetellus notarius
Feltrensis et curiae episcopalis can-
cellarius suprascriptis omnibus et
singulis interfui dum ut premittitur
fierent et actilarentur et mandato
scripsi.

8
Lettera del vicario vescovile di Fel-
tre al tribunale veneziano dell’in
quisizione per la trasmissione degli
interrogatori effettuati
Feltre, 1555 ottobre 14
AVF, Atti, voi. XXVIII, cc. 627v
[627v] Litteras a dominationibus
vestris reverendis datas die XXI
septembris secundo loco recepì in
materia domini Francisci del Caso- 
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no quibus prelectis me ad clarissi-
mum dominum potestatem contuli
ac alligatis magnificentiae suae exi-
bitis ipsum obnixe rogavi et horta-
tus sum qualiter informationi et
testium receptioni per me bende et
habende prout in ipsis litteris mihi
imponebatur asistere et presentiam
suam adhibere vellet, quo magnifico
domino potestate benigne et gratio-
se annuente deventum fuit ad
testium examinationem prout in
processu superinde formato videre
est. Exemplum in se dieta et atte-
stationes ipsorum testium et omnia
superinde actitata continens nemini
panditum sed sigillo dicti clarissimi 

domini potestatis et meo sigillatura
et clausum ad dominationes vestras
reverendas transmitto quibus me
plurime commendo.
Feltri ex palatio pretorio die XIIII
octobris 1555.
E.D.V. Blasius Guilermus doctor
canonicus et in episcopatu Feltrensi
vicarius substitutus.
Reverendis patribus dominis Fran
cisco Machassolla auditori reveren
dissimi domini legati apostolici
Venetiis residenti et fratri Nicolao
Veneto inquisitori plurimum honora-
bili Venetiis in palatio reverendissi
mi domini domini legati apud Sanc-
tum Benedictum.

Note

(‘) “Reverendus decretorum doctor dominus Blasius Guilermus canonicus ecclesiae Feltrensis
ac reverendissimi domini domini episcopi Feltrensis in spirilualibus vicarius substitutus gene-
ralis...”, così annota Giovanni Zanettelli, notaio e cancelliere della curia fellrina. Cfr. ARCHI
VIO VESCOVILE DI Feltre (d’ora in poi AVF), Atti, XXVIII, 617r. Anzi, altrove precisa “ob
malam valitudinem reverendi vicarii reverendissimi domini domini episcopi Feltrensis vicarius
substitutus”, riferendosi alle cattive condizioni di salute dell’anziano vicario G.B.Romagno,
che dopo aver tenuto l’ufficio di vicario generale per oltre quarant’anni, a partire dal 1514,
nomina il Guillermi suo sostituto il 29 luglio del 1555. Cfr. AVF, Atti, IX, 755v.